
Proposta n. PDET-2024-309 del 17/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-288 del 17/04/2024 

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Servizio  per  il  trasporto  di  colli  e

frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni di laboratorio

(CIG 86648658CB). Revisione prezzi dal 1/1/2024 al 13/10/2024.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  17/04/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget

di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

RICHIAMATI:

• il Dlgs. del 18/4/2016 n. 50; 

• il  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  in  vigore  dall’1/4/2023  ed  efficace

dall’1/7/2023, fatto salvo il regime transitorio per i contratti in corso di esecuzione previsto

all’art. 226;

VISTI: 

• la Determinazione n. 541 del 13/07/2021 recante l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 2 del D.

L.  16  luglio  2020  n.  76,  come  modificato  dalla  legge  11  settembre  2020  n.  120,  e

succ.mod.intercorse, del servizio triennale di trasporto colli e frigoriferi /freezer carrellati e

portatili per campioni di laboratorio, alla Coopservice Società Cooperativa per azioni con

sede a Reggio Emilia alla Via Rochdale 5, C.F. 00310180351 alle condizioni di cui agli atti di

gara  e  all'offerta  tecnica  ed  economica  dell'impresa  aggiudicataria  per  l’importo

complessivo di € 648.000,12 (iva esclusa) (CIG 86648658CB);

• che con la  suddetta  società  è  stato stipulato un contratto  repertoriato con i  riferimenti

CONT/12/2021, con data di inizio esecuzione il 14/10/2021 ed in scadenza al 13/10/2024;

RICHIAMATA:

• la determina n. 712 del 05/09/2023 recante il riconoscimento della revisione, nella misura del

6,4% a decorrere dalle prestazioni rese a gennaio 2023, dei prezzi di cui al contratto citato,

per un importo complessivo, aggiuntivo rispetto al costo stimato nella determinazione n.

541/2021, di euro 32.025,00 (iva inclusa);

Pag 2 di 5



CONSIDERATO:

• che,  in  data  8/3/2024  (rif.  17423),  la  ditta  affidataria  del  servizio  ha  richiesto,  in

applicazione  di  quanto  previsto  all’articolo  15.7  del  contratto,  la  revisione  dei  prezzi

praticati nella misura del 5%;

• che l’art. 15 comma 7 delle Condizioni contrattuali prescrive che “I corrispettivi, risultati in

sede di gara dall’offerta del Fornitore, rimangono fissi ed immutati per i primi 12 (dodici)

mesi  di  durata  del  servizio,  decorsi  i  quali,  su  richiesta  del  Fornitore,  l’Agenzia  potrà

procedere  alla  revisione  dei  prezzi;  l’indice  di  revisione  applicabile  è  rappresentato

dall’indice Istat  annuale dei  prezzi  al  consumo (FOI),  rilevato nel  mese precedente alla

decorrenza dell’adeguamento. Le successive revisioni potranno essere disposte con cadenza

annuale, per tutta la durata del contratto.”;

• che  in  ragione  dell’andamento  delle  rilevazioni  ISTAT  dei  prezzi  al  consumo  (FOI)

nell’ultimo periodo, si è ritenuto di proporre quale indice di revisione prezzi quello rilevato

nel  mese  di  gennaio  2024  pari  allo  0,8%,  che  si  applicherà  con  effetto  retroattivo  a

decorrere dall’1/1/2024 e fino alla conclusione del contratto previsto per il 13/10/2024;

• che  in  data  26/3/2024  la  scrivente  amministrazione  con  lettera  assunta  al  prot.  n.

Pg/2024/5096,  in  riscontro  alla  richiesta  del  Fornitore  ha  comunicato  l’accoglimento

dell’istanza di revisione prezzi nella misura dello 0,8% da applicarsi alle prestazioni rese da

gennaio 2024;

• che, in data 9/4/2024, la ditta Coopservice s.coop. p.a., mediante comunicazione trasmessa

via pec, ha accettato tale riconoscimento di revisione prezzi;

CONSTATATO

• che, sulla base del valore di aggiudicazione di cui alla determina n. 541/2021 considerata la

revisione prezzi concessa nell’anno 2023, è stato stimato un costo ulteriore pari ad euro

2196,00  (iva  inclusa),  per la  revisione  relativa  all’anno  2024  come  risulta  dal  seguente

prospetto riepilogativo

• che il suddetto costo è in linea con il quadro economico dell’intervento programmato in sede

di indizione procedura ;

RITENUTO 

• di riconoscere la revisione prezzi, nella misura dello 0,8% a decorrere dalle prestazioni rese

da gennaio 2024, per i prezzi di cui al contratto n. CONT/12/2021 stipulato con Coopservice

Società  Cooperativa  per  azioni  con  sede  a  Reggio  Emilia  alla  Via  Rochdale  5,  (C.F.

00310180351)  in  virtù  di  Determinazione  n.  541  del  13/07/2021  ed  inerente  il  servizio

triennale  di  trasporto  colli  e  frigoriferi  /freezer  carrellati  e  portatili  per  campioni  di

Pag 3 di 5



laboratorio, per l’importo complessivo di euro 1.800,00 (oltre IVA);

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO : 

• che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come  da  determina  n.  541/2021,  è  il

sottoscrivente dirigente, Responsabile del Laboratorio Multisito; 

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti

di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con

D.D.G.  n.114  del  23/10/2020,  dalla  Referente  dello  Staff  gestione  budget  e

approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca.

Per tutto quanto sin qui sostenuto, 

DETERMINA 

1. di riconoscere la revisione prezzi, nella misura dello 0,8% a decorrere dalle prestazioni rese

da gennaio 2024, dei prezzi di cui al contratto n. CONT/12/2021 stipulato con Coopservice

Società  Cooperativa  per  azioni  con  sede  a  Reggio  Emilia  alla  Via  Rochdale  5,  C.F.

00310180351 in virtù di Determinazione n. 541 del 13/07/2021 e rivalutati nell’anno 2023 ed

inerente il servizio triennale di trasporto colli e frigoriferi /freezer carrellati e portatili per

campioni di laboratorio, per l’importo complessivo di euro 1.800,00 (oltre IVA);

2. di dare atto che il costo complessivo stimato della revisione prezzi è pari a euro 2.196,00

(IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, avente natura di "Servizi di trasporto

campioni” è  imputato contabilmente sul  budget  annuale 2024 e  nel  bilancio economico

preventivo annuale e pluriennale 2024-2026, con riferimento al Laboratorio Multisito;

3. di dare atto che i prezzi da applicarsi ai servizi che dovranno essere resi nell’anno 2024 e

fino alla fine del contratto subiranno le conseguenti rivalutazioni disposte dalla presente

determina;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione. 

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 309   del   17/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Servizio  per  il  trasporto  di  colli  e

frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni di laboratorio (CIG

86648658CB). Revisione prezzi dal 1/1/2024 al 13/10/2024.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/04/2024                                    

Recca Lisa


		2024-04-17T12:39:47+0200
	Stefano Forti




